La realidad que Llull reconoce a los principios puede comprenderse a partir de los cuatro elementos que constituyen la realidad del mundo sensible. Los elementos son reales por su acción a través de sus cualidades. Así, por ejemplo, la realidad del elemento fuego, el fuego simple, es su presencia en el compuesto elementado a través de las cualidades de calor y sequedad. En sí el fuego simple no es sensible, mientras sí lo son sus cualidades. Ahora bien, en el compuesto elemental estas mismas cualidades entran en composición con las cualidades de los elementos restantes, pueden verse reducidas o incrementadas por las otras cualidades similares u opuestas, es decir reciben su acción, son pacientes. Para explicar esto desde el mismo principio, para que el elemento fuego sea en toda verdad principio, la razón de pasividad debe poderse identificar en su misma esencia. Es decir, que el fuego sea principio de acción implica que su esencia de razón de su acción y de su pasión. Para expresar estas tres razones (acción, pasión y acto) Ramón Llull formula su teoría de los correlativos, como partes esenciales de todo principio de acción, en definitiva, de toda la realidad.

La definición a través del *agere* constituye el significado central del término artístico *conditio*, como se expresa en 134. *Ars compendiosa Dei*<sup>60</sup>. Por extensión, las *conditiones* integran todas aquellas determinaciones que en

58. “Dicimus autem universale in hac scientia quodlibet principium et eius definitionem, et etiam quemlibet modum et regulam praedicitarum questionum, quia omnis ista sunt universalis principia et generalia omnibus scientiis. Ideo ista scientia potest dici generalis. Etiam mixtionem principiorum ad in vicem appellamus universale, quod apparet in figuris, sic, quod quam libet carnem figuratum appellamus universale... Cum autem sint universalis principia, et nos in nostra scientia solum specialiter tractemus de octodecim principiis, ideo volumus, quod alta principia applicentur istis octodecim, cum in eis omnia alta principia sint implicata, sicut iustitia, perfectio, simplicitas et cetera, quae sunt in bonitate, magnitudine, duracione et sic de aliis.” *Ars ad faciendum et solvendum questiones*, (= *Lectura super Artem inuentium et Tabulam generalem*), II, MOG V, int. v, 10 (368).

59. Cf. J. Gayà, *Els principis de l'Art Iuliana i les seves definicions*, en *Taula*, 37 (2002) 53-71.

60. “Et dicuntur principia, eo quia sunt abstracta generalissima, ut per se patet. Ad ista decem et octo principia generalia est applicabile quid quidest; et extra ipsa nihil est. Et cuiuslibet isonum dabimus definitionem... Nam sua definitio est sua conditio, et sic destruent suam conditionem, sua priuatio sequetur.” *Ars compendiosa Dei*, I, 1, ed. M. Bauzá, ROL XIII, 21. La afirmación se repite en otras obras.